Протокол
заседания межведомственного координационного совета
по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

29 сентября 2015 г.                                                                                                                  №3
09 ч. 00 мин.

Присутствовали:

Председатель – Ошарин Юрий Владимирович, глава администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Заместитель председателя – Трунина Наталья Михайловна, заместитель главы администрации, управляющий делами администрации  Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Секретарь – Шемякина Наталья Федоровна, главный специалист сектора по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Члены Совета:
Нужин Александр Иванович, глава местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Корнилова Людмила Федоровна, заместитель начальника Большемурашкинского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области.

Отсутствовали:
Члены Совета:

Сайгушев Сергей Александрович,  начальник отделения в г.Сергаче УФСБ России по                 Нижегородской области (по согласованию);

Кутанина Галина Александровна, заместитель руководителя МРИ ФНС России №12 по Нижегородской области;

Камаев Александр Иванович, начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

Денисов Вячеслав Николаевич, начальник МО МВД России «Перевозский»;

Приглашенные:
Учаев Александр Александрович, заместитель прокурора Перевозского района Нижегородской области

Кворум для принятия решения имеется

Повестка дня
1. Об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2014 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов;
2. Анализ проведения ЕГЭ на территории Перевозского муниципального района в 2015 году (обеспечение защиты прав и законных интересов обучающихся, исключение возможности проявления коррупции при сдаче ЕГЭ)

                   Повестка дня  утверждается единогласно
1.СЛУШАЛИ
Об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2014 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов.
Выступил: заместитель главы администрации, управляющий делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.М. Трунина:
«В соответствии с Положением о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденным постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 9 сентября 2014 года №880-п,  муниципальные служащие администрации Перевозского муниципального района обязаны до 30 апреля года следующего за отчетным представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.  Все муниципальные служащие  администрации Перевозского муниципального района представили данные сведения в установленный срок. Всего по администрации Перевозского района представлено  (в т.ч. самостоятельные управления) – 150 справок, из них: 66 на муниципальных служащих, 84 – на членов семьи.   Всего сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по Перевозского муниципальному району представили 95 муниципальных служащих.  Кадровыми службами проведен анализ представленных сведений  со сведениями, представленными за предыдущие отчетные периоды. Неполных и недостоверных сведений не выявлено. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год, представленные муниципальными служащими Перевозского муниципального района размещены на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в установленный срок (в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи).»

РЕШИЛИ
1.Принять к сведению информацию об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2014 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов.

 2.СЛУШАЛИ
Анализ проведения ЕГЭ на территории Перевозского муниципального района в 2015 году (обеспечение защиты прав и законных интересов обучающихся, исключение возможности проявления коррупции при сдаче ЕГЭ.)
Выступил: заместитель начальника Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.Е. Дудина.
«В 2015 году для участия в государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена  в Перевозском муниципальном районе было зарегистрировано: 50 выпускников XI классов, 10 выпускников прошлых лет, 1 учащийся X класса. В целях координации работ по подготовке и проведению ГИА по образовательным программам среднего общего образования на территории Перевозского муниципального района в 2014/2015 учебном году и на основании приказов министерства образования Нижегородской области от 22 октября 2014 года № 2355 "Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме  единого государственного экзамена и в форме государственного выпускного экзамена на территории Нижегородской области в 2014/2015 учебном году", управления образования от 7 ноября 2014 года № 494-ПД утвержден план мероприятий по подготовке и проведению ГИА по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена и в форме государственного выпускного экзамена на территории Перевозского муниципального района в 2014/2015 учебном году, назначены ответственный за проведение ГИА в форме ЕГЭ, а также оператор муниципальной части региональной информационной системы, предусмотрена персональная ответственность оператора за обеспечение информационной безопасности, формирование, ведение, своевременное обновление и передачу базы данных в Нижегородский региональный центр обработки информации ЕГЭ в соответствии с определенным алгоритмом выполнения процедуры. Приказом управления образования от 14 мая 2015 г. № 184-ПД назначены ответственные за тестирование системы видеонаблюдения в пункте проведения ЕГЭ. Формирование состава ответственных лиц управления образования, уполномоченных государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК), руководителей и организаторов пункта проведения экзаменов (далее – ППЭ) осуществлялось согласно требованиям, исключающим присутствие близких родственников выпускников текущего года, а также специалистов по данному или родственному общеобразовательному предмету, сдаваемому в ППЭ. Ответственные лица управления образования, уполномоченные ГЭК, руководители ППЭ приняли участие в региональном обучающем семинаре, где были ознакомлены с особенностями проведения ЕГЭ в 2015 году, в том числе направленными на профилактику и пресечение коррупционных действий. В целях открытости и информированности населения по процедуре ЕГЭ, на официальном сайте администрации Перевозского района (www.perevozadm.ru) размещены административные регламенты по предоставлению муниципальной услуги: "Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, а также информации из баз данных Нижегородской области об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области", "Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательное учреждение Перевозского муниципального района Нижегородской области".
В соответствии с приказом управления образования от 23 января 2015 г. № 22-ПД «Об информационном обеспечении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2015 году" в целях оперативного информирования заинтересованных лиц по вопросам организации и проведения ЕГЭ в 1 полугодии 2015 года в управлении образования была создана телефонная "горячая линия" и Интернет-линия.
С целью пресечения коррупционных действий работников управления образования, а также работников муниципальных образовательных организаций района, приема возможных обращений граждан по фактам коррупционной направленности, в управлении образования действует "горячая линия", телефон горячей линии: 5-25-12. В случае необходимости, управление образования планирует проведение антикоррупционной экспертизы жалоб и обращений граждан на действия (бездействия) ответственных лиц, с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции при сдаче ЕГЭ. Кроме того, по рекомендации управления образования в муниципальных общеобразовательных организациях были проведены педагогические советы на тему основных положений государственной политики в области противодействия коррупции в сфере образования.
В целях формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся, во всех общеобразовательных организациях имеются планы мероприятий деятельности организации по данному направлению. Антикоррупционное образование осуществляется в рамках учебных предметов: "Граждановедение", "Обществознание", "Экономика" и "Право", элективного курса "Налоги и налоговая политика".

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию о проведении ЕГЭ на территории Перевозского муниципального района в 2015 году (обеспечение защиты прав и законных интересов обучающихся, исключение возможности проявления коррупции при сдаче ЕГЭ.)

Председатель                                                                                                     Ю.В. Ошарин